

ପ୍ରକାଶନ କମିଶନ ଅଧୀକାରୀ ପତ୍ର ପରିଚୟ

বিষয়: তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

বিষয় কোড: ২৯৮

বিষয় ক্রমাংক: ৩৭৫
স্তর: এইচএসসি

নম্বরের ঘাসি	মাত্রা	ক্ষেত্র
১৩-১৬	অতি উচ্চ	
১২-১২	উচ্চ	
০৮-১০	আলো	
০-০৭	অগ্রগতি প্রয়োজন	

২০২২ সালের এইচএসসি পরীক্ষায় অংশগ্রহণকারী শিক্ষার্থীদের জন্য আসাইনমেন্ট

পত্র : প্রথম

স্তর : এইচএসসি

বিষয় : ১১৮

বিষয় : জীববিজ্ঞান

আসাইনমেন্ট নম্বর	আসাইনমেন্ট নম্বর	বিষয়বস্তু	বিষয়বস্তু/ নির্দেশনা	যুক্তায়ন নির্দেশনা (বৃত্তিগত)				মন্তব্য
				নির্দেশক	পারদর্শিতার মান / নথবর	৩	২	
৩	বিয়োসিস প্রফেজ-১ এর উপর্যুক্ত পর্যালোচনা বিভাজন	• বিয়োসিস পর্যালোচনের চিহ্নিত করতে পারবে। •জীববিদ্যে বিয়োসিসের গুরুত্ব বিশ্লেষণ করতে পারবে।	১. বিয়োসিস প্রফেজ-১ এর বাইতেলেন্ট সৃষ্টির উপর্যুক্তির চিহ্নিত করে অঙ্গন ২. চিহ্নিত ক্রমিং ওভারের কৌশল ও গুরুত্ব ৩. বিয়োসিস প্রফেজ-১ এর শেষের দুইটি উপর্যুক্তির মধ্যে তিনভা ছফের যাখায়ে উপস্থাপন	১. বাইতেলেন্ট সংস্থির উপর্যুক্তির চিহ্নিত করে ব্যাখ্যাকরণ ২. চিহ্নিত ক্রমিং ওভারের কৌশল গুরুত্ব ব্যাখ্যা ব্যাখ্যাকরণ ৩. প্রফেজ-১ এর শেষের দুইটি উপর্যুক্তির তিনটি তিনভা উপর্যুক্তি করতে পারা	উপর্যুক্তির চিহ্নিত চিহ্নিত করতে অঙ্গন করতে পারা চিহ্নিত ক্রমিং ওভারের কৌশল গুরুত্ব ব্যাখ্যা করতে পারা উপর্যুক্তির নামসহ তিনটি তিনভা উপর্যুক্তি করতে পারা	৩ ২ ১	৫	কোর
					যুক্তায়ন দুইটির নামসহ একটি তিনটা উপর্যুক্তি করতে পারা			*আসাইনমেন্ট নথবর ৩ এর পূর্ণান্তর

নথবরের বাট্টি	মন্তব্য
১০-১২	অতি উচ্চম
৮-৯	উচ্চম
৬-৭	অন্তর্মালা
৬ এর কম	অগ্রগতি প্রযোজন

আসাইনমেন্ট নম্বর		আসাইনমেন্ট শিরীসকল/বিষয়বস্তু	নির্দেশনা/ সংকেত/ ধাপ/ পরিপথ)	সম্পত্তির মাত্রা/ নথৰ নথৰ					কোর মন্তব্য	
				নির্দেশক	১	২	৩	৪	৫	৬
৩	পত্রম অধ্যয়: সমাজিক গতিশীল	এর্মান ও শহীর সমাজেজে পরিবারের পরিবর্তনশীল ভূমিকা	<ul style="list-style-type: none"> পরিবারের ধারণা ও বৈশিষ্ট্য ব্যাখ্যা করতে পারবে পরিবারের যথাযথভাবে উপস্থাপন করতে হবে পরিবারের কার্যবালি ব্যাখ্যা করতে পারবে পরিবারের বৈশিষ্ট্যবলি উপস্থাপন করতে হবে পরিবারের কার্যবালি উপস্থাপন করতে হবে পরিবারের জীবনের উদাহরণসহ পরিবারের পরিবর্তনশীল ভূমিকা উপস্থাপন করতে হবে 	<ul style="list-style-type: none"> উদাহরণসহ পরিবারের ধারণা ও প্রকারভেদ পরিবারের যথাযথভাবে উপস্থাপন করতে হবে পরিবারের ধারণা ও প্রকারভেদ ও ২টি পরিবারের ধরনের বিস্তারিত বর্ণনা পরিবারের বৈশিষ্ট্যবলি উপস্থাপন করতে হবে পরিবারের কার্যবালি উপস্থাপন করতে হবে পরিবারের জীবনের উদাহরণসহ পরিবারের পরিবর্তনশীল ভূমিকা উপস্থাপন করতে হবে 	<ul style="list-style-type: none"> পরিবারের ধারণা ও প্রকারভেদ পরিবারের ধারণা ও প্রকারভেদ ও ১টি পরিবারের বিস্তারিত বর্ণনা পরিবারের উদাহরণসহ পরিবারের ধারণা ও প্রকারভেদ ও ২টি পরিবারের ধরনের বিস্তারিত বর্ণনা পরিবারের বৈশিষ্ট্যবলি উপস্থাপন করতে হবে পরিবারের কার্যবালি উপস্থাপন করতে হবে পরিবারের জীবনের উদাহরণসহ পরিবারের পরিবর্তনশীল ভূমিকা উপস্থাপন করতে হবে 	<ul style="list-style-type: none"> পরিবারের ধারণা ও ধরনের নামসমূহ উভয় পরিবারের ধারণা ও প্রকারভেদ ১টি ধরনের বিস্তারিত বর্ণনা পরিবারের উদাহরণসহ পরিবারের ধারণা ও প্রকারভেদ ২টি বৈশিষ্ট্যের বিস্তারিত বর্ণনা পরিবারের ধারণা ও কার্যবালি কার্যবালির বিস্তারিত বর্ণনা পরিবারের ধরনের নামসমূহ কার্যবালি কার্যবালির বিস্তারিত বর্ণনা পরিবারের ধারণা ও প্রকারভেদ ১টি বৈশিষ্ট্যের বিস্তারিত বর্ণনা পরিবারের ধারণা ও প্রকারভেদ ১টি বৈশিষ্ট্যের বিস্তারিত বর্ণনা 	<ul style="list-style-type: none"> পরিবারের ধারণা ও অবস্থা ধরনের যে কোনো ১টি বিষয় উভয় পরিবারের উভয়বোগ্য ১টি বৈশিষ্ট্যের বিস্তারিত বর্ণনা পরিবারের ২টি কার্যবালির বিস্তারিত বর্ণনা পরিবারের ১টি কার্যবালির বিস্তারিত বর্ণনা পরিবারের ১টি কার্যবালির বিস্তারিত বর্ণনা গাম ও শহৰে পরিবারের ধরনের বর্তমান অবস্থা ও গুরুত্বপূর্ণ পরিবর্তনশীল ভূমিকাসমূহের যে কোনো ১টির বর্ণনা 	মোট		
										আসাইনমেন্টের জন্য বরাক্ষত নথর: ১৬

নথরের ব্যাখ্যা	মন্তব্য
১৩-১৬	অতি উভয়
১১-১২	উভয়
০৮-১০	ভালো
০০-০৭	অগ্রাতি প্রয়োজন

এইচএসসি পরীক্ষা ২০২২ এ অংশগ্রহণকারী শিক্ষার্থীদের জন্য অ্যাসাইনমেন্ট

পত্র: প্রথম

বিষয় কোড: ২৭১

স্তর: এইচএসসি

বিষয়: সমাজকর্ম

যুক্তাবল নির্দেশনা (ক্লিক)

অ্যাসাইনমেন্ট নম্বর	আসাইনমেন্ট নম্বর	শিখনকল/বিষয়বস্তু	নির্দেশনা/ (সংকেত/ধাপ/পরিপর্য)	সক্ষমতার মাত্রা/ নম্বর				ক্ষেত্র মন্তব্য	
				নির্দেশক	১	২	৩		
৩.	১৬০১ সালের বিতীয় অধ্যায়: সমাজকর্ম পেশার প্রতিক্রিয়া প্রক্রান্তি	দরিদ্র আইনের ধারণা ব্যাখ্যা করতে পারবে সমাজকর্ম পেশার বিকাশে পরিচয় দরিদ্র আইন প্রয়োগের ক্ষেত্রে অক্ষণ। মূল্যায়ন করতে পারবে	• দরিদ্র আইনের ধারণা • এলিজাবেথীয় দরিদ্র আইনের আঙিকে বাংলাদেশের দারিদ্র বিমোচন উপযোগী দরিদ্র আইন প্রয়োগের আইনের ভূমিকা মূল্যায়ন করতে পারবে	দরিদ্র আইনের ধারণা ব্যাখ্যা দরিদ্র আইনের গুরুত্বপূর্ণ বিকাশে দরিদ্র আইনের ভূমিকা মূল্যায়ন করতে পারবে	দরিদ্র আইনের ধারণা অধিকাংশ লিখেছে	দরিদ্র আইনের ধারণা অধিকাংশ লিখেছে	দরিদ্র আইনের ধারণা অধিকাংশ লিখেছে	দরিদ্র আইনের ধারণা অধিকাংশ লিখেছে	
				১৬০১ সালের এলিজাবেথীয় দরিদ্র আইনের গুরুত্বপূর্ণ বিকাশে দরিদ্র আইনের ভূমিকা মূল্যায়ন করতে পারবে	১৬০১ সালের এলিজাবেথীয় দরিদ্র আইনের গুরুত্বপূর্ণ বিকাশে দরিদ্র আইনের অবদান গুরুত্বপূর্ণ দিকসমূহ লিখেছে	১৬০১ সালের এলিজাবেথীয় দরিদ্র আইনের গুরুত্বপূর্ণ বিকাশে দরিদ্র আইনের অবদান গুরুত্বপূর্ণ দিকসমূহ লিখেছে	১৬০১ সালের এলিজাবেথীয় দরিদ্র আইনের অবদান গুরুত্বপূর্ণ দিকসমূহ লিখেছে	১৬০১ সালের এলিজাবেথীয় দরিদ্র আইনের অবদান গুরুত্বপূর্ণ দিকসমূহ লিখেছে	
				১৬০১ সালের এলিজাবেথীয় দরিদ্র আইনের অনুসরণ করে একটি দরিদ্র আইনের ক্ষেত্রে প্রয়োজন দরিদ্র আইনের অনুসরণ করে একটি বাংলাদেশে দরিদ্র আইন প্রয়োজন করে একটি বাংলাদেশে দরিদ্র আইন প্রয়োজন করে একটি	১৬০১ সালের এলিজাবেথীয় দরিদ্র আইনের অনুসরণ করে একটি দরিদ্র আইনের ক্ষেত্রে প্রয়োজন দরিদ্র আইনের অনুসরণ করে একটি বাংলাদেশে দরিদ্র আইন প্রয়োজন করে একটি	১৬০১ সালের এলিজাবেথীয় দরিদ্র আইনের অনুসরণ করে একটি দরিদ্র আইনের ক্ষেত্রে প্রয়োজন দরিদ্র আইনের অনুসরণ করে একটি বাংলাদেশে দরিদ্র আইন প্রয়োজন করে একটি	১৬০১ সালের এলিজাবেথীয় দরিদ্র আইনের অনুসরণ করে একটি দরিদ্র আইনের ক্ষেত্রে প্রয়োজন দরিদ্র আইনের অনুসরণ করে একটি বাংলাদেশে দরিদ্র আইন প্রয়োজন করে একটি	১৬০১ সালের এলিজাবেথীয় দরিদ্র আইনের অনুসরণ করে একটি দরিদ্র আইনের ক্ষেত্রে প্রয়োজন দরিদ্র আইনের অনুসরণ করে একটি	১৬০১ সালের এলিজাবেথীয় দরিদ্র আইনের অনুসরণ করে একটি দরিদ্র আইনের ক্ষেত্রে প্রয়োজন দরিদ্র আইনের অনুসরণ করে একটি
				১৬০১ সালের নৈতিক সংজ্ঞান মৌলিক উপযোগী	১৬০১ সালের নৈতিক সংজ্ঞান মৌলিক উপযোগী	১৬০১ সালের নৈতিক সংজ্ঞান মৌলিক উপযোগী	১৬০১ সালের নৈতিক সংজ্ঞান মৌলিক উপযোগী	১৬০১ সালের নৈতিক সংজ্ঞান মৌলিক উপযোগী	

অ্যাসাইনমেন্টের জন্য বরাচক্ষুত নম্বর: ২০

নথ্যের বাণ্ডি	মন্তব্য
১৬-২০	অতি উত্তম
১৮-২৫	উত্তম
১০-১৩	আলো
০০-০৯	অগ্রতি প্রযোজন

এইচএসসি পরীক্ষা ২০২২ এ অংশগ্রহণকারী শিক্ষার্থীদের জন্য আসাইনমেন্ট

তারিখ: এইচএসসি

বিষয় কোড: ২৯২

বিষয়: ফিল্মস, ব্যাংকিং ও বিমা

পত্র: প্রথম

খুল্লায়ন নির্দেশনা (কর্তৃপক্ষ)

আসাইনমেন্ট নম্বর	আসাইনমেন্ট বিষয়: ফিল্মস, ব্যাংকিং ও বিমা	শিখনক্ষেত্র/বিষয়বস্তু	নির্দেশনা/ (সংক্ষেপ/ধারণাপরিচয়)	সক্ষমতার মাত্রা/ নম্বর			তারিখ মুক্তি
				নির্দেশক	৮	৭	
১	অর্থের সময় খুল্লা এবং এর বিভিন্ন ধারণার প্রযোগ	অর্থের সময় খুল্লা এবং ধারণা ব্যাখ্যা করতে পারবে।	নগদ প্রবাহুর ধরণ প্রবাহুর ধরণ	-	নগদ প্রবাহুর ধরণের উদাহরণসহ ব্যাখ্যা	নগদ প্রবাহুর ধরণের ব্যাখ্যা	নগদ প্রবাহুর ধরণ
২	জনাব সোয়াইব ২,০০,০০০ টাকা পেনশন বাবদ পেলেন। তিনি উক্ত অর্থ ১২% সুদের হারে ৫ বছর জন্ম ইবাদ ব্যাংকে জমা দিয়েতে চান।	অর্থের বর্তনাম খুল্লা নির্ণয় করতে পারবে।	ভবিষ্যৎ খুল্লা নির্ণয়	-	গণিতিক সমস্যার সমাধান করতে পারা	স্ট্রেচ প্রয়োজন করতে পারা	স্ট্রেচ প্রয়োজন করতে পারা
৩	জনাব সোয়াইবের ভাই তাঁকে ফালের বাগান করতে বালেন। যেখান থেকে আগমী ৫ বছর যথেক্ষণ ২২,০০০, ২৫,০০০, ৩০,০০০, ৩৫,০০০ এবং ৫০,০০০ টাকা পাওয়া যাবে। আর বর্ত যুক্ত খামার দিতে বালেন। যেখান থেকে আগমী ৫ বছর প্রতি বছর শেষে ২৫,০০০ টাকা করে পাওয়া যাবে। উভয় ক্ষেত্রে প্রয়োজনীয়বের প্রত্যাশিত আয়ের হার ১১%।	প্রয়োজনীয় করতে পারে। অর্থের ব্যাংকিং ব্যাংক ও ব্যাংক নির্ণয়	বর্তনাম খুল্লা নির্ণয়	-	গণিতিক সমস্যার সমাধান করতে পারা	স্ট্রেচ প্রয়োজন করতে পারা	স্ট্রেচ প্রয়োজন করতে পারা
৪	মুদ্রা নির্ণয়	মুদ্রা নির্ণয় থেকে প্রকল্প টাকার আজিকের মুদ্রা নির্ণয়	মুদ্রা নির্ণয়	-	গণিতিক সমস্যার সমাধান করতে পারা	স্ট্রেচ প্রয়োজন করতে পারা	স্ট্রেচ প্রয়োজন করতে পারা
৫	মুদ্রস্য খামার প্রকল্প থেকে আগমী ৫ বছর প্রতি বছর শেষে ২৫,০০০ টাকা করে পাওয়া যাবে। উভয় ক্ষেত্রে প্রয়োজনীয়বের প্রত্যাশিত আয়ের হার ১১%।	মুদ্রস্য খামার প্রকল্প থেকে প্রাপ্ত টাকার ৫ বছর পরের খুল্লা নির্ণয়	মুদ্রস্য খামার প্রকল্প থেকে প্রাপ্ত টাকার ৫ বছর পরের খুল্লা নির্ণয়	-	গণিতিক সমস্যার সমাধান করতে পারা	স্ট্রেচ প্রয়োজন করতে পারা	স্ট্রেচ প্রয়োজন করতে পারা

আসাইনমেন্টের জন্য বরাদ্দকৃত নম্বর: ১৬

নম্বর	নথিপত্রের ব্যাস্তি	অঙ্গ ও উভয়	উভয়	ভালো	অঙ্গ ও উভয়
১৩-১৬	১৩-১৬	অঙ্গ ও উভয়	১৩-১৬	অঙ্গ ও উভয়	অঙ্গ ও উভয়
১১-১২	১১-১২	অঙ্গ ও উভয়	১১-১২	অঙ্গ ও উভয়	অঙ্গ ও উভয়
০৮-১০	০৮-১০	অঙ্গ ও উভয়	০৮-১০	অঙ্গ ও উভয়	অঙ্গ ও উভয়
০-০৭	০-০৭	অঙ্গ ও উভয়	০-০৭	অঙ্গ ও উভয়	অঙ্গ ও উভয়

Assignment for HSC Examinees - 2022
Subject Code: 275

Subject: Information and Communication Technology				Assessment Criteria (Rubrics)				Level: HSC	
Assignment No.	Assignment	Learning Outcomes/ Contents	Guidelines (Cues/Steps/Area)	Indicators				Score	
					4	3	2	1	
2	Chapter 2: Communication systems and networking	Students will be able to: 1. explain the idea of network 2. compare mediums of data communication 3. explain the topology of network Analyze the type of the network used here, its medium and the topology	a. Ideas of computer network and its types b. Explanation of the ideas of mediums used in data communication system c. Ideas of computer network topology and its types d. Analysis of the merits and demerits of the mediums as a cause of decreasing speed of data transfer	Computer network and its types	If the idea of network is given, name of all the networks mentioned and the mentioned network type is explained elaborately	If the idea of network is given, name of all the networks mentioned and the mentioned network type is explained partially	If the idea of network is given and the names of all the networks are mentioned	If the idea of network is given	Com's
				Data communication mediums	If the idea of mediums of data communication is written, all the names of wired mediums are mentioned and explained properly along with merits and demerits	If the idea of mediums of data communication is written, and the names of wired mediums are mentioned and at least 1 is explained with merits and demerits	If the idea of mediums of data communication is written, and the names of wired mediums are mentioned and at least 2 are explained with merits and demerits	If the idea of mediums of data communication is written	
				Computer network topology	If the idea of computer network topology and its types are mentioned, and all the topologies are discussed properly along with images	If the idea of computer network topology and its types are mentioned, and the topologies are comparatively discussed partially	If the idea of computer network topology and its types are mentioned	If the idea of computer network topology is mentioned	
				Merits and demerits of wired mediums	If the merits and demerits of wired mediums in data communication are discussed properly	If two merits and demerit of wired mediums in data communication are discussed	If one merit and demerit of wired mediums in data communication are discussed	If one merit or demerit of wired mediums in data communication are discussed	Total
								Allotted marks: 16	
				Marks Obtained				Comments	
				13-16				Excellent	
				11-12				Very good	
				08-10				Good	
				0-07				Needs improvement	

Assignment for HSC Examinees, 2022

Subject: Biology

Paper: 1st
Subject Code: 178

Level: HSC

Assignment Number	Assignment	Learning Outcomes	Guidelines (cues/steps or stages)	Assessment Criteria /Rubric				Com 'ts
				Indicators	Rating Scale	Score		
3	Observation of Transpiration Process	Learners will be able to - describe the structure of stomata with diagram; - analyze the mechanism of opening and closing of stomata - describe the process of stomatal transpiration.	1. The structure of stomata related to transpiration process (with diagram); 2. The mechanism of opening of the stomata based on the modern theory (with diagram) 3. The transpiration process occurred through stomata (with diagram) - describe the process of stomatal transpiration.	1. Description of the structure of Stomata (with diagram) 2. Explaining the mechanism of opening of stomata based on the modern theory 3. Explaining the process that occurred through stomata	---	3	Able to describe the structure of stomata with labeled diagram Able to explain the mechanism of opening of stomata with diagram Able to draw the labeled diagram of the process	2
						1	Able to draw the labeled diagram of stomata Able to mention the modern theory Able to draw the diagram of the mechanism of opening of stomata Able to draw the diagram of the process	
								Total
								Total marks for this assignment: 10

Marks Obtained	Comments
9-10	Excellent
7-8	Very good
5-6	Good
Less than 5	Needs Improvement

Subject: Sociology

Paper: 1st
Assignment for HSC Examinees, 2022
Subject Code: 117

Assignment Number	Assignment	Learning Outcomes	Guidelines (cues/steps or stages)	Assessment Criteria /Rubric				Com's
				Indicators	4	3	Rating Scale	
3	Chapter: 5 Social Institutions	The changing role of the family in the rural and urban societies	<ul style="list-style-type: none"> -Will present the concepts and types of the family properly with examples; -Will present the characteristics of the family; -explain the types and functions of the family. - Will present the functions of the family; - Will present the changing role of the family with examples from surrounding the life. 	<p>a. The concept and types of family</p> <p>b. The characteristics of family</p> <p>c. The functions of the family</p> <p>d. The changing role of the family with examples from the surrounding life</p>	<p>Describes the concept of family with examples and describes 2 types of families in details</p> <p>Describes the notable characteristics of family in details</p> <p>Describes the important functions of the family in details</p> <p>Describes the present status of the types of family and the important changing roles in rural and urban areas</p>	<p>Describes the concept of family with examples and describes one type of family in details</p> <p>Describes 4 notable characteristics of family in details</p> <p>Describes 6 important functions of the family in details</p> <p>Describes the present status of the types of family and any 6 of the important changing roles in rural and urban areas</p>	<p>Describes the concept of family and mentions the types of family</p> <p>Describes 2 notable characteristics of family in details</p> <p>Describes 4 important functions of the family in details</p> <p>Describes the present status of the types of family and any 4 of the important changing roles in rural and urban areas</p>	<p>1</p> <p>2</p> <p>1</p> <p>Total:</p>

Marks Obtained	Comments
13 - 16	Excellent
11 - 12	Very good
08 - 10	Good
00 - 07	Needs Improvement

Total marks for this assignment: 16

Level: HSC

Assignment for HSC Examinees, 2022
Subject Code: 271

Subject: Social Work

Assignment Number	Assignment	Learning Outcomes	Guidelines (cues/steps or stages)	Assessment Criterion (Rubric)				Com's
				Indicator	Performance Level/Number	Performance Level/Number	Score	
				1	2	3	4	
3	Draw a framework of legislation of poor law to reduce poverty of Bangladesh in the light of The Elizabethan Poor Law 1601	The learners will be able to <ul style="list-style-type: none"> - explain the concept of the Poor law - evaluate the role of the Poor law in developing social work as a profession 	<ul style="list-style-type: none"> -The concept of the Poor law -Description of the important aspects of The Elizabethan Poor Law 1601 -The contribution of The Elizabethan Poor Law 1601 - Draw a framework of legislation of The poor law to reduce poverty of Bangladesh according to The Elizabethan Poor Law 1601 	a) The concept of the Poor law	The concept of the Poor law has been written accurately.	The concept of the Poor law has been written mostly.	The concept of the Poor law has been written partially.	The concept of the Poor law has been written unclearly.
				b) The important aspects of The Elizabethan Poor Law 1601	The important aspects of The Elizabethan Poor Law 1601 has been written accurately.	The important aspects of The Elizabethan Poor Law 1601 has been written mostly.	The important aspects of The Elizabethan Poor Law 1601 has been written partially.	The important aspects of The Elizabethan Poor Law 1601 has been written unclearly.
				c) The contribution of The Elizabethan Poor Law 1601	The contribution of The Elizabethan Poor Law 1601 is accurate.	The contribution of The Elizabethan Poor Law 1601 is mostly written.	The contribution of The Elizabethan Poor Law 1601 is partially written.	The contribution of The Elizabethan Poor Law 1600 is unclear.
				d) The preparation of a framework of the legislation of The poor law for Bangladesh according to The Elizabethan Poor Law 1601	The framework of the legislation of The poor law has been written consistently.	The framework of the legislation of The poor law has been mostly written consistently.	The framework of the legislation of The poor law has been partially written.	The framework of the legislation of The poor law has been written unclearly.
				e. Presentation style	Presentation style is aesthetic, creative & fundamental	Mostly written but not fundamental	Partially written but not creative	Presentation style is not aesthetic, creative & fundamental
							Total	

Total marks for this assignment: 20
* Accurate- 80-100%, mostly accurate- 60-79%, partially accurate- 40-59%, ambiguous: below 39%

Marks Obtained	Comments
16-20	Excellent
14-15	Very good
10-13	Good
00-09	Needs improvement

Assignment for HSC Examinees, 2022

Subject: Finance, Banking and Insurance				Paper: 1st				Subject Code: 292				Level: HSC	
Assignment Number	Assignment	Learning Outcomes	Guidelines (cues/steps or stages)	Assessment Criterion /Rubric								Com' ts	
				Indicator	Rating Scale	4	3	2	1	Score			
3	Time Value of money and application of its different concept	Students will be able to explain the concept of Time Value of money calculate the Present Value of Money calculate the Future Value of Money Calculate the Present Value and Future Value of the Annuity	<ul style="list-style-type: none"> ● Explain the concept of the Cash Flow ● Calculate Future Value ● Calculate Present Value and Future Value Annuity <p>Information:</p> <p>Mr. Soaib has received Tk. 1,00,000 as pension. He wants to deposit that money in Ibaad Bank at 12% interest for 5 years. Mr. Soaib's brother told him to make a fruit orchard. From that, in the next 5 years, he will get Tk. 22,000, Tk. 28,000, Tk. 30,000, Tk. 35,000, and Tk. 50,000 respectively. On the other hand, his friend advised him to start a fish farm. Where he will get Tk. 25,000 at the end of every year for the next 5 years. In both cases, Mr. Soaib's expected rate of return is 11%</p>	A. Type of Cash Flow	-	Explained the Types of the Cash Flow with example	Explained the Types of the Cash Flow	Explained the Types of the Cash Flow	Minimal name of one Type of Cash Flow is written				
	Third Chapter - Time Value of Money			B. Determining the amount available that is deposited at Ibaad Bank by the end of maturity	-	Solved the problem mathematically	Put value according to the formula	Wrote the formula					
				C. Calculating the value of money today that will be received from the fruit orchard		Solved the problem mathematically	Put value according to the formula	Wrote the formula					
				D. Calculating the value of money today that will be received from the fish farm		Solved the problem mathematically	Put value according to the formula	Wrote the formula					
				E. Calculating the value of money that will be received from the fish farm after 5 years		Solved the problem mathematically	Put value according to the formula	Wrote the formula					
								Total					
									Total marks for this assignment: 16				

Marks Obtained	Comments
13-16	Excellent
11-12	Very good
8-10	Good
7 or less than 7	Needs improvement